
و تغییر شــکل فعالیت اصناف با یک عدم تناســب مواجه است، به 
همین دلیل پس از مطالعات کارشناسی طرح انتقال بازار در دستور 
کار قرار خواهد گرفت. شــهردار تهران نیز همان زمان اعلام کرد، به 

دنبال بازسازی و ساماندهی بازار است.
اما این انتقال چقدر شدنی است؟ ۷۰ هزار واحد صنفی چگونه 
و به کجا می تواند انتقال داده شــود؟ اصلًا چگونه بازاریان راضی به 
انتقال خواهند شــد؟ گپ وگفت بــا بزرگان بازار و هیئــت امنای آن 

کوچکترین نشانه ای از رضایت از این کوچ اجباری نشان نمی دهد.

سرای آزادی و اخطارهایی که به نتیجه نرسید �
اگــر برای خرید وارد بازار تهران شــوید و یا قصد دیدن همه آن را 
داشــته باشــید، نزدیک به ۵۲ راه ورود به بازار وجود دارد. البته باید 
نزدیــک به ۱۰ کیلومتــر در راه ها و دالان های آن پیــاده روی کنید و 
علاوه بر دیدن بســیاری از آثار قدیمی که آنجا را تبدیل به یک شهر 
کوچک کرده با مشــکلات و اتفاقات عجیبی که مختص بازار تهران 
اســت نیز آشــنا خواهید شــد؛ از معبرهای تنگ در بازار کفاش ها، 
حمام چال، بازار زید، پاچنار، فراش باشــی و حتی چهارسوق بزرگ 
که روزگاری محل استقرار داروغه بازار بود گرفته تا برخورد با گاری ها 
و چرخی هایی که شــما را به ســمت اجناس چیده شــده در جلوی 
مغازه هــا در بــازار امیر، حضرتــی، نوروزخان، بــازار بین الحرمین و 

چهارسوق کوچک پرت می کنند.
در گوشه ای از سرای آزادی بازار، پارچه ای نصب شده که بر روی 
آن نوشته شده: »شهرداری و آتش نشانی و ستاد بحران به اطلاع 
کســبه محترم می رســاند حداکثر تا تاریخ ۱4۰۲/3/۱۰ نسبت 
به جمع آوری هرگونه ســدمعبر اعم از میز و دپوی اجناس در کلیه 
مشــاعات اقدام نمایید؛ در غیر این صورت طبق ضوابط قانونی 
اقدام خواهد شــد.« اما هنوز زیر همین پارچه، اجناس و میزهای 
مغازه داران تلنبار اســت و معابر پر از جعبــه و گاری و جنس های 
به نمایش گذاشــته شــده. همین شــرایط را می توان در تیمچه 
حاجب الدوله، بازار کیلویی ها، بازار زرگرها و بازار چهل تن که به بازار 

خرده فروش ها معروف هستند نیز دید.
مرتضی، یکی از فروشنده هایی است که مغازه اش دقیقاً زیر یکی 
از همین پارچه نوشته ها است و اجناس اش تا یک متری جلوی مغازه 
رفته اســت. برای فرار از برخورد با چند چرخی که با شتاب در حال 
حرکت هستند به داخل مغازه او می روم، مرتضی می فهمد که قصد 
خرید ندارم و وقتی با شــوخی و خنده به نوشــته روی پارچه اشــاره 
می کنم، می گوید: »می دانی کرایه هر مغازه چند است؟ جریمه شوم 

بهتر است یا نتوانم کرایه و مالیات بدهم؟« 

۷۰ مغازه سوخت �
3۰ دی ۱3۹۵ ساختمان پلاســکو پس از ۵4 سال از احداث، 
آتــش گرفــت و ۵۶۰ واحد تجاری آن نابود شــد. اگر فرســودگی 
عامل ریزش پلاسکو شــد در بازار بزرگ تهران علاوه بر فرسودگی، 
سیم کشی های برق غیراصولی، تجمع صنوف اشتعال زا کنار هم، 
معابر تنگ و بساط گســترهایی که همان معابر تنگ را هم مسدود 

کرده، کار را برای آتش نشانان در مواقع خطر دشوارتر کرده است.
درست ۶ روز بعد از تاریخی که بر روی آن پارچه نوشته شده، 
در بازار آتش سوزی رخ می دهد که به گفته فروشندگان اگر معابر 
باز بود ماشین های آتش نشانی زود می توانستند آتش را خاموش 
کنند و خسارت کمتری به ۷۰ مغازه ای که در آتش سوخت، وارد 
می شد. همان زمان معاون اول رئیس جمهور دستور داد خدمات 
امدادی افزایش پیدا کند و سازمان آتش نشانی برای سهولت در 
رفــت و آمد معابر کم عرض در بازار مجبور به طراحی خودروهای 
ویژه ای شــد که بتوانند عملیات های خود را زودتر انجام دهند. 
همچنین تنها چهار تیم عملیاتی اورژانس در بازار مستقر است 
و آنها مجبور هســتند به دلیل مشــکلات تردد از خودروی برقی 

کوچک و موتورلانس استفاده کنند. 
البته در بازار چند مرکز خرید مانند »پاساژ مریم« و »پاساژ دلگشا« 
نیز وجود دارند که زیبا، مدرن و استاندارد ساخته شده اند که مسائل 
ایمنی را به خوبی رعایت می کنند اما شلوغی بازار را ندارند و گویی 
مردم ترجیح می دهند سختی عبور و مرور را در بازار تحمل کنند و 
از قدیمی ترین بخش بازار تهران یعنی لباف ها، کرجی دوزها، سراج 

بافنده ها و نعل چی ها خرید کنند. 

بازار بین الحرمین و کاسبی عرفی �
بی انصافی ا ســت اگر تنها صاحبان مغازه و حجــره داران را در 
به هم ریختگی اوضــاع بازار مقصر بدانیم و وقتی پــای درددل آنها 
بنشینیم خواهیم دید که بازار تهران به ازای عمرش مشکلات داشته 
و با بردن آن به جای دیگر حتی صورت مسئله را هم پاک نکرده ایم.

بازار بین الحرمین بازار صنف لوازم التحریر محســوب می شود. 
در کوچه هــای تنــگ و شــلوغ آن امــا دیــدن کتاب فروشــی که 
ناشــر داســتان های دوران بچگی نسل دهه شــصتی ها و یکی از 
محبوب ترین آنها یعنی »حسنی نگو یه دسته گل« است، مانند پیدا 
کردن سوزن در انبار کاه می ماند. پیرمردی کمی چاق، خوش پوش 
و بیشــتر از آن مهربان که وقتی از مشکلات بازار می گفت، اخمی 

صورتش را جمع می کرد.
او در مواجــه با این حــرف من که شــهرداری و دولت به دنبال 
ساماندهی بازار و حتی تغییر مکان آن افتاده اند، گفت: »بازار را نباید 
فقط چند مغازه فرض کرد، از چهارراه سیروس تا خیابان مولوی و 
از آنجا تا میدان اعدام و چهارراه گلوبندک تا خیابان خیام را شامل 
می شود که به اندازه یک شهر کوچک است و تغییر مکان آن شدنی 
نیست. مغازه ای کوچک است و یک مغازه دیگر بزرگ، هر کدام نیز 
قیمتی متفاوت دارند و مالیات های خاص خود را پرداخت می کنند، 
چطور می شــود با تک تک آنها وارد مذاکره شد و آنها را قانع کرد که 

از اینجا بروند.«
تغییر مــکان بازار، پیرمرد را به یاد پیش از انقلاب و عبدالعظیم 
ولیان استاندار خراسان که نایب التولیه آستان قدس رضوی نیز بود، 
انداخــت و این خاطره را نقل کرد: »یادم هســت در قبل از انقلاب 
آقای ولیان، بازار مشهد و اطراف حرم را خراب کرد و یک بازار جدید 
ســاخت و بعد اعلام کرد هر که می خواهد می تواند در اینجا مغازه 
بخرد. البته او هم برای آن کار با سختی هایی مواجه بود و کار سخت 
و عجیبی هم انجام داد. مثلًا می گفتند او دو مامور مالیات را فرستاد 
که از هر مغازه دار بپرسند ملک او چقدر ارزش دارد آنها نیز از ترس 
افزایش مالیات می گفتند کاسبی خبری نیست و قیمت مغازه خود 
را بــه یک دهــم ارزش واقعی آن اعلام می کردنــد، ماموران نیز این 
حرف ها را می نوشــتند و از مغازه دارها امضا می گرفتند و چند ماه 
بعد براساس همین نوشته پولی به آنها دادند و مغازه را خالی کردند.

حتی من شــنیدم یکی از آن مغازه دارها که جلوی چشــمش 
مغازه  او را خراب کرده بودند با اصرار و زحمت به پیش ولیان می رود 
و به او ســیلی می زند. آن زمان اینگونه توانستند یک بازار جدید در 
مشهد بســازند اما در همان زمان هم کسی جرأت نداشت این کار 
را برای بازار تهران انجام دهد چه برسد به الان که اوضاع بازار بسیار 

پیچیده تر و درهم تنیده تر شده است.«

اینجا را با مغازه نیاوران هم عوض نمی کنند �
پیرمــرد کمی مکث می کند و می گوید: »من چند دهه اســت 
کــه در بازار تهــران کار می کنم، در بازار اســت که بورس و ســرای 
پارچه فروش ها یا ســاعت فروش ها و کلاه فروش ها شــکل گرفته و 
همین باعث رونق کاسبی و درآمد و مرغوبیت ملک آنها شده است، 
مطمئن باشید خیلی از این افراد مغازه پنج متری خود را با یک مغازه 

سی متری دو نبش در منطقه نیاوران عوض نمی کنند.«
ســر درددلش که باز می شــود بیشتر از مشــکلات بازار و محل 
کسب خود می گوید که به مغازه های آنجا گاز نمی دهند چون بازار 
فرسوده است: »پاساژ ما خیلی قدیمی اســت و کل آن را فرسوده 
محاسبه کرده اند، اگر نگاه کنید حتی جای مناسبی برای گذاشتن 
وسایل ایمنی و حتی بارهای اضافه کسبه وجود ندارد و بارکش ها به 
زور گاری خود را حرکت می دهند و آمد و رفت برای همه و به خصوص 
مشتری ها سخت اســت، با این حال اگر به هر کدام از مغازه دارها 
بگویید که در جــای دیگر بازار حتی به صورت موقــت مغازه داده 
می شود تا اینجا را احیا کنیم قبول نمی کنند چون از قدیم گفته اند 

سری که درد نمی کند را دستمال نمی بندند.«
از او می پرســم چرا برای راحتی کاســبی در بازار و رها شدن از 
این مشــکلات برای پاســاژ خود قانون نمی گذارید که با نیشخند 
می گویــد: »اینجــا هیچ کــس قبــول نمی کنــد که حتــی عضو 
هیئت مدیره ساختمان پاساژ شــود چون اول باید خودش قانون را 

توقف صادرات گاز ایران به عراق 
صادرات گاز ایران به عراق به علت انجام تعمیرات در داخل 
ایران متوقف شــده اســت. به گزارش ایلنــا، وزارت برق 
عراق در بیانیه ای اعلام کرد، به دنبال کاهش تکیه بر گاز 
وارداتی از طریق ساخت سیکل های ترکیبی و فعال سازی 
نیروگاه های حرارتی و نیز پروژه های انرژی خورشــیدی 
است. در این بیانیه آمده است: کمبود گاز وارداتی تاثیر 
خود را بر نیروگاه های برق گذاشته و موجب نقص بیش 
از 4 هزار مگاواتی در شبکه تامین برق در بغداد و مناطق 
مرکزی و کاهش ارسال برق به مناطق جنوبی شده است. 
وزارت بــرق عراق طبق دســتورات دولت و با هماهنگی 
وزارت نفت بــه دنبال جایگزین کردن کمبــود گاز برای 
فعال ســازی نیروگاه ها با سوخت های جایگزین است تا 
زمانی که گاز وارداتی که به علت انجام تعمیرات در داخل 

ایران متوقف شده است، از سر گرفته شود.

توزیع بیش از یک میلیون تن کود 
معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی از توزیع بیش 
از یک میلیون و 4۰۰ هزار تن کود برای کشــت پاییزه 
خبــر داد. به گزارش ایســنا، علیرضــا مهاجر با بیان 
اینکه باید با کمک کشاورزان بتوانیم در داخل کشور 
تولید داشــته باشــیم تا این تولید بتواند نیاز غذایی 
جامعه را برطرف کند، گفت: حدود ۱۲ میلیون هکتار 
اراضی را تحت پوشــش کشت و کار قرار می دهیم که 
8/۵میلیون هکتار آن در پاییز کشت می شود و بیشتر 
محصولاتی که کشــت می شــود از خانــواده غلات و 
شــامل گندم، جــو و... اســت.  او افــزود: ۷۰ درصد 
کشــاورزان ما اراضی زیر ۵ هکتار دارند و در ۱۰ سال 
آینده حدود ۹۰ درصد از این اراضی کمتر از 3 هکتار 
خواهد شــد و این موضوع میزان بهره وری را به شدت 
کاهش می دهد و عملکرد را پایین می آورد. مهاجر به 
طرح جهش تولید در دیم زارها اشــاره کرد و گفت: در 
ســال اول حدود ۶۷۰ هزار هکتــار از اراضی را تحت 
پوشش این طرح قرار دادیم. سال دوم این عدد به دو 
میلیون و3۰۰ هزار هکتار و ســال سوم به 4 میلیون و 
۲۰۰ هزار هکتار رسید. امسال نیز برنامه داریم که تا ۵ 
میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار برسانیم که تاکنون نزدیک 

به 4 میلیون هکتار آن کشت شده است.

 الزام ادارات به تامین برق 
از انرژی تجدیدپذیر 

سخنگوی صنعت برق گفت: مصوبه الزام بخش اداری 
به تأمین بخشــی از انرژیِ مورد نیاز خود از انرژی های 
تجدیدپذیر ازسوی وزیر نیرو ابلاغ شد. به گزارش ایلنا، 
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق گفت: 
براساس مصوبه شــورایعالی انرژی، ادارات ملزم شدند 
طی چهار سال ۲۰ درصد )سالانه ۵ درصد( مصرف برق 
خود را از طریــق تجدیدپذیرها تامین کنند. در صورت 
عــدم رعایت این موضوع توســط ادارات یا ســازمان ها 
تعرفه برق آن ها به قیمت انرژی های تجدیدپذیر محاسبه 
خواهد شد و سازمان ها و ادارات مشمول باید برق مورد 
نیاز خود را از طریق تابلوی سبز بورس انرژی خریداری 
کنند. او عنوان کرد: توسعه انرژی های تجدیدپذیر یکی 
از وجوه سیاست های زیست محیطی بوده و وزارت نیرو 
نیز برای این موضوع اهمیت ویژه ای قائل است و علاوه  
بــر این به منظور رفع ناتــرازی در تولید و تقاضای برق، 
برنامه ریــزی افزایش ظرفیت ۱۰ هــزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر توســط وزارت نیرو صورت گرفته که در این 
صورت به کاهش مصرف سوخت های فسیلی و انتشار 

آلایندگی های هوا کمک خواهد کرد.

یکی از آتش نشانان 
 بازار تهران:

از نظر استانداردهای 
ایمنی این بازار فقط 

5 درصد ایمنی دارد 
و 95 درصد با حتی 

استانداردهای کشور 
خودمان نیز فاصله 

دارد، چه برسد 
به استانداردهای 

جهانی. البته  برخی 
مکان ها در بازار 
است که ایمنی 

خوبی دارند؛ مثلًا 
پاساژهایی که 

تازه ساز هستند یا 
بازارهای طلا به 

دلیل اینکه تمکن 
مالی بهتری نسبت 

به دیگر قسمت های 
بازار دارند، ایمنی 
مغازه و پاساژهای 
خود را بالا برده اند

اقـتـصــاد
ECONOMY
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بــــرای کوچ بـــــازار
 هم میهــن امــکان انتقــال بــازار بــزرگ تهــران بــه مکانی دیگــر را 
در گفت وگو با کســبه، هیئت امنــا و دیگر فعالان بازار بررســی کرد

۵۲ راه ورود کم عرض و دالان های دراز با ۱۰ کیلومتر پیاده روی شما 
را به چارسوق بزرگ و چارسوق کوچک و بازار آهنگران می رساند. نبض 
اقتصاد تهران در اینجا می تپد. زیر ســقف های حلبی -که زور چند 
نسل از رؤسای آتش نشانی منطقه هم به برداشتن آن نرسید- غوغایی 
از لباس و پلاســتیک و زیور و آجیل و پارچه برپاست. در همان معابر 
باریک با عرض دوسه متری کوهی از کالا جلوی مغازه ها تلنبار است و 

بساط گسترها کارشان از مغازه داران پررونق تر پیش می رود.
از بالا که نقشه بازار را نگاه کنید، معابر مثل مویرگ ها در وسعت 
۱۱۲ هکتار به یکدیگر متصل شده  اند. خطوط ریز و پیچ در پیچی 
که طی مسیرهای آن به ویژه در ایام پرتقاضایی مثل عید کار هر 

کسی نیست. 
ســاخت و توســعه ایــن میــراث ملــی، کار فتحعلیشــاه و 
ناصرالدین شاه قاجار است. تهران از شهرهای قدیمی ایران بود 
اما اعتبار آن نه به دلیل تمدن یا آبادانی و یا قرار گرفتن در مسیر 
تجارت جهانی، بلکه به دلیل اســتقرار حکومت به تدریج ایجاد 
شد. دو، سه سالی پس از شروع حکومت ناصرالدین شاه بود که 
بازار تهران اعتباری پیدا کرد و به یکی از پنج محله اصلی شــهر 
بدل شد. در آن زمان تهران هفت هزار و 8۰۰ باب منزل داشت و 

بیش از چهار هزار و ۲۰۰ باب دکان.
از همان زمان استقرار صنوف در این وسعت صدهکتاری، چند 
حوزه علمیه و ۵۰ مسجد جامع هم پیش بینی شد که بعدها زمینه ساز 
حضور جریان ساز بازار در مسائل سیاسی تاریخی شد. اولین تغییر 
مناســبات بازاریان و حکومت با درخواست تشکیل »مجلس وکلای 

تجار« از ناصرالدین شاه در سال ۱۲۶3 خورشیدی رقم خورد. 
از ســال ۱۲۶3 تا ۲۲ ســال بعد که فرمان مشــروطه به امضای 
مظفرالدین میرزا رســید، بازار به یکــی از جدی ترین بازیگران عرصه 
سیاست داخلی ایران بدل شد. درواقع حمایت تمام و کمال بازاریان از 

میرزای شیرازی و الغای امتیاز تنباکو، پایه گذار انقلاب مشروطه شد.
از ۲۰۰ ســال پیش تا به الان در بازار بــزرگ تهران ۷۰ هزار واحد 
صنفی و ۲3 اتحادیه در بازار استقرار یافته اند و همین اعداد است که 

وقتی حرف انتقال بازار به میان می آید، کار را نشدنی می کند.
استاندار تهران مدتی پیش خبر داد که بازار تهران به دلیل وسعت 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی


